Certo, la caduta di Costantinopoli per mano latina fu per Innocenzo III un fatto imprevisto (ma presumibilmente prevedibile), tuttavia si trovò nelle sue mani, almeno idealmente, tanto l'*imperium constantinopolitanum* quanto la *Greacorum ecclesia*. Fu una situazione che

⁶⁹⁰ «(...) ne si secus actum fuerit, quod non credimus, tam in imperatorem ipsum, qui potest, si voluerit, efficere quod mandamus, quam in te et Grecorum ecclesiam procedere compellamur.» (*Die Register*, II, 200 (209), pp. 388-389). Minaccia poi reiterata ad Alessio III nella lettera del 13 novembre 1199: «(...) ne si secus auctum fuerit, quod non credimus, tam in te, qui potes, si volueris, efficere quod mandamus, quam in eum et Grecorum ecclesiam procedere compellamur.» (*Ibid.*, 202 (211), p. 397).

⁶⁹¹ Nella lettera del 13 settembre 1223 Onorio III, rispondendo su come agire nei confronti di monachi greci rinneganti la loro promesse di obbedire alla Chiesa romana, scrisse all'arcivescovo latino di Nicomedia: «Tua fraternitas postulavit per Sedem Apostolicam edoceri quid fieri debeat de monachis Grecis qui, post obedientiam sancte Romane Ecclesie promissam abeuntes retrorsum, (...) Greco qui se vocant "patriarcham Nisenum" obedientiam promiserunt. Nos ergo ad id fraternitatis tue breviter respondemus quod sunt ad prius promissam Ecclesie Romane servandam et exhibendam obedientiam censura ecclesiastica compellendi, advocato ad hoc, si necesse fuerit, brachio seculari» (*Bullarium Hellenicum. Pope Honorius III's Letters*, p. 444-445)

destabilizzò, forse quasi spaventò in un primo momento Innocenzo III. Ma nonostante questa volta ci si fosse spinti, forse, troppo oltre nel catturare così brutalmente una preda che rappresentava un ingombrante seppur ambito obiettivo, ormai tutto era compiuto: sul trono costantinopolitano sedeva un principe latino, e sul soglio patriarcale sarebbe andato un vescovo altrettanto latino, o meglio “romano”. I Greci, come figli disobbedienti, potevano (dovevano) finalmente ritornare nel seno della loro madre, la Sede apostolica, poiché il *regnum Graecorum* (...) *a superbis ad humiles, ab inoboedientibus ad devotos, a schismaticis ad catholicos iuxta Dei iudicio est translatum*.

Il corso degli eventi che portò alla formazione di un impero latino d’Oriente e di un patriarcato latino nella sede di sant’Andrea furono di fatto la possibilità reale e concreta di veder realizzati i sogni unionisti di Roma, e l’ideologia papale dal 1204 fino al concilio Lateranense IV fu caratterizzata e teorizzata a partire da tutto ciò, rielaborando un’ecclesiologia veramente e tendenzialmente universalistica. La figlia era ritornata alla madre e poteva ora essere inserita nell’orizzonte ecclesiale romano attraverso una ridefinizione dell’ecclesiologia pentarchica tutta nel segno della primazialità della Sede apostolica e del suo pontefice.

B. Le lettere al clero latino di Costantinopoli: la *Legimus in Daniele* del 13 novembre 1204 e l’*Evangelica docente scriptura* del 21 gennaio 1205.

Le lettere che Innocenzo III spedì al clero latino che faceva parte della spedizione crociata risultano essere due documenti dottrinali imprescindibili al fine di comprendere l’orizzonte ecclesiologico del papa e la giustificazione che diede (forse prima di tutto a se stesso) alla conquista di Costantinopoli. Certo, l’imperatore Baldovino aveva già esternato una propria giustificazione al pontefice, esprimendo come la creazione dell’impero latino d’Oriente fosse una condizione necessaria per procedere verso la riconquista della Terra Santa⁶⁹² (era un’idea, del resto, sussistente già ai tempi del Barbarossa ed Enrico VI⁶⁹³), e che Innocenzo III fece subito sua (...*ut ad defendendum et retinendum Constantinopolitanum imperium, per cuius subventionis auxilium Terra sancta facilius poterit de paganorum manibus liberari*⁶⁹⁴); tuttavia la caduta della Nuova Roma necessitava di un ben più poderoso impianto dottrinale.

⁶⁹² *Die Register*, VII, 152, pp. 253-262.

⁶⁹³ Cfr. *supra*, p. 127.

⁶⁹⁴ *Die Register*, VII, 153, p. 263.

Questo fu elaborato nelle lettere *Episcopis, abbatibus ceterisque clericis in exercitu cruce signatorum apud Constantinopolim existentibus* del 13 novembre 1204 e del 21 gennaio 1205.

Entrambe sono plasmate sul concetto della traslazione escatologica dell'impero dai Greci ai Latini, e sul ritorno provvidenziale e salvifico della Chiesa greca nella comunione con la Sede apostolica.

La prima lettera, come ha analizzato la Bombi in un suo studio del 2001, era un trattato «al fine di riassumere e spiegare quali dovessero essere i fondamenti dottrinali per l'unione tra la Chiesa latina e la Chiesa greca (...) Il suo scopo non era infatti quello di fornire indicazioni pratiche circa la creazione di una gerarchia latina in Oriente: il documento invece sembrava creato ad uso del clero presente a Costantinopoli come strumento per l'esercizio del magistero, assumendo in alcuni punti il carattere di una vera storia della Salvezza»⁶⁹⁵.

Infatti l'*arenga* dell'epistola non lasciava spazio a dubbi circa la natura provvidenziale della *reductio* costantinopolitana:

«Legimus in Daniele propheta, quod est Deus in celo, qui revelat misteria, ipse mutat tempora et transfert regna. Hoc autem in regno Grecorum temporibus nostris videmus et gaudemus impleri, quoniam is, qui dominatur in regno hominum et, cui voluerit, dabit illud, Constantinopolitanum imperium a superbis ad humiles, ab inobedientibus ad devotos, a scismaticis ad catholicos, a Grecis videlicet transtulit ad Latinos. Sane a Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. Hec est profecto dextere Excelsi mutatio, in qua dextera Domini fecit virtutem, ut sacrosanctam Romanam ecclesiam exaltaret, dum filiam reducit ad matrem, partem ad totum et membrum ad caput. Tempus enim ad venisse videtur, in quo destructis vitulis aureis Isr(ae)l revertatur ad Iudam et ad Ier(usa)l(e)m Samaria convertatur, quatinus atrio, quod secundum Apocalipsim Ioh(ann)is est extra templum, foras eiecto, non iam in Dan et Bethel, sed in montem Syon ad Dominum ascendatur. Nos igitur ei, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, etsi non quantas debemus, quantas tamen valemus gratiarum exolvimus actiones et ei labiorum nostrorum vitulos immolamus, qui temporibus nostris dedit hanc gloriam nomini suo sancto et glorioso, quod invocatum est super nos.»⁶⁹⁶